
COMO SERVIZI URBANI s.r.l. a Socio Unico 
Via Giulini n. 15 

22100 COMO 
 

Determinazione del Direttore Tecnico relativa all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture ai sensi del Dlgs. n. 50/2016 e della Legge n. 120/2020 di 

conversione con modificazioni del D.L. n. 76/2020 

 

DETERMINAZIONE N. 22/2022 DEL 14.02.2022 

 

 

OGGETTO: Modifica contrattuale comportante un aumento delle prestazioni nei limiti del 

quinto dell’importo contrattuale ai sensi del combinato disposto dell’art. 106 comma 1 lett. 

b) ed e) e comma 12 del Dlgs. n. 50/2016 

 

N. CIG Z9C312C1BD 

 

Il sottoscritto Orlando Ventimiglia, in qualità di Direttore Tecnico di Como Servizi Urbani s.r.l. 

a socio unico (in seguito CSU), 

 

CONSIDERATO 

 

che a seguito di procedura di affidamento diretto, con determina n. 115/2021 del 

14.07.2021, CSU affidava all’Ing. Jacopo Terenzio Gerolamo Tomassetti, C.F. 

TMSJPT66C17F205G, con studio professionale in Arese, in via Filippo Turati n. 1, l’incarico 

professionale avente ad oggetto la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori, il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed il coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria dell’Autosilo di via Auguadri 

a Como con fornitura e posa in opera di portoni tagliafuoco e con l’esecuzione di interventi 

agli impianti elettrici, incarico come dettagliatamente indicato nei documenti di gara ed alle 

condizioni e termini indicati nei predetti documenti di gara, per l’importo di € 28.130,31, 

oltre cassa di previdenza ed assistenza ed Iva di legge; 

 

che a seguito dell’aggiudicazione di cui sopra, in data 20.07.2022 veniva sottoscritto da CSU 

e dall’ing. Tomassetti il contratto avente ad oggetto l’incarico sopra descritto; 

 

che in corso di esecuzione del contratto di cui sopra, emergeva la necessità di conferire 

all’ing. Tomassetti l’esecuzione di prestazioni non ricomprese nell’incarico, ma necessarie 

per l’espletamento del medesimo incarico, vale a dire accertamenti, verifiche preliminari e 

rilievi dei manufatti; 

 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51560680


 

 

che conseguentemente emergeva la necessità di modificare, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 106 comma 1 lett. b) e comma 12 del Dlgs. n. 50/2016, il contratto di cui sopra, 

affidando all’ing. Tomassetti l’espletamento delle prestazioni aggiuntive consistenti in 

accertamenti, verifiche preliminari e rilievi dei manufatti;  

 

che tali prestazioni aggiuntive sono configurabili come servizi supplementari, non previsti 

nel contratto originario e resisi necessari per l’espletamento dell’incarico di cui al contratto;  

 

che un cambiamento del contraente sarebbe risultato impraticabile sia per motivi tecnici 

considerata la connessione esistente tra accertamenti e verifiche preliminari da un lato e 

progettazione esecutiva dall’altro lato e avrebbe comportato notevoli disguidi ed un aumento 

dei costi per la necessità di procedere al conferimento di un nuovo incarico; 

 

che al corrispettivo delle prestazioni sopra indicate, corrispettivo determinato secondo i 

criteri fissati dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 va comunque applicato 

il ribasso offerto dall’ing. Tomassetti in sede di gara; 

 

che sempre in corso di esecuzione del contratto l’ing. Tomassetti procedeva ad individuare 

l’importo da porre a base di gara dei lavori di manutenzione straordinaria dell’Autosilo di via 

Auguadri a Como con fornitura e posa in opera di portoni tagliafuoco e con l’esecuzione di 

interventi agli impianti elettrici, importo che risultava diverso ed in parte superiore 

all’importo dei medesimi lavori individuato dalla stazione appaltante ed utilizzato per 

determinare, secondo i criteri fissati dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, 

l’importo a base di gara nella procedura di affidamento dell’incarico conferito all’ing. 

Tomassetti, importo rispetto al quale veniva applicato il ribasso offerto dall’ing. Tomassetti 

medesimo;     

 

che è emersa quindi la necessità di modificare il contratto, ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. e) 

del Dlgs. n. 50/2016, rideterminando il corrispettivo spettante all’ing. Tomassetti ed 

applicando comunque lo sconto offerto in sede di gara; 

DETERMINA 

di modificare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 106 comma 1 lett. b) ed e) e comma 

12 del Dlgs. n. 50/2016, il contratto stipulato con l’Ing. Jacopo Terenzio Gerolamo 

Tomassetti di cui al Disciplinare datato 20.07.2021 prot. 509/21 avente ad oggetto l’incarico 

di progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 

manutenzione straordinaria dell’Autosilo di via Auguadri a Como con fornitura e posa in 

opera di portoni tagliafuoco e con l’esecuzione di interventi agli impianti elettrici; 

 

 



di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 106 comma 1 lett. b) e comma 12 del 

Dlgs. n. 50/2016, all’Ing. Jacopo Terenzio Gerolamo Tomassetti, C.F. TMSJPT66C17F205G, 

con studio professionale in Arese, in via Filippo Turati n. 1, l’espletamento di servizi 

supplementari consistenti di accertamenti, verifiche preliminari e rilievi dei manufatti per il 

corrispettivo di € 1.641,48, oltre a cassa di previdenza ed assistenza ed oltre ad Iva di 

legge, corrispettivo calcolato secondo i criteri fissati dal Decreto del Ministero della Giustizia 

17 giugno 2016 ed applicando il ribasso offerto in sede di gara;  

 

di riconoscere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 106 commi 1 lett. e) e comma 12 

del Dlgs. n. 50/2016, all’Ing. Jacopo Terenzio Gerolamo Tomassetti, C.F. 

TMSJPT66C17F205G, con studio professionale in Arese, in via Filippo Turati n. 1, in sede di 

rideterminazione del corrispettivo dell’incarico di cui al Disciplinare 20.07.2021 prot. n. 

509/21,  a seguito della diversa quantificazione da parte dell’Ing. Tomassetti dell’importo 

dei lavori di manutenzione straordinaria dell’Autosilo di via Auguadri a Como con fornitura e 

posa in opera di portoni tagliafuoco e con l’esecuzione di interventi agli impianti elettrici, 

l’importo di € 2.191,49, oltre a cassa di previdenza ed assistenza ed oltre ad iva di legge,  

importo determinato secondo i criteri fissati dal Decreto del Ministero della giustizia 17 

giugno 2016 ed applicando il ribasso offerto in sede di gara;  

 

che il corrispettivo spettante all’Ing. Tomassetti per l’espletamento dell’incarico 

di cui al Disciplinare 20.07.2021 prot. n. 509/21 viene rideterminato nell’importo 

complessivo di € (28.130,31 + 2.191,49 =) 30.321,71, oltre a cassa di previdenza 

ed assistenza ed oltre ad iva di legge, a cui dovrà essere aggiunto l’importo di € 

1.641,48, oltre a cassa di previdenza ed assistenza ed oltre ad Iva di legge, per 

servizi supplementari; 

 

che le modifiche apportate, ai sensi del combinato disposto dell’art. 106 comma 1 lett. b) 

ed e) del Dlgs. n. 50/2016, al contratto stipulato con l’Ing. Jacopo Terenzio Gerolamo 

Tomassetti comportano un aumento dell’importo contrattuale, come sopra evidenziato, nei 

limiti del quinto dell’importo contrattuale originario;  

 

che per il pagamento degli importi di cui sopra si applichino le disposizioni di cui all’art. 5 

del contratto stipulato in data 20.07.2021 (Disciplinare prot. 509/2021);  

che le fatture relative agli importi sopra indicati verranno liquidate mediante visto del 

Direttore Tecnico; 

 

che l’Ing. Jacopo Terenzio Gerolamo Tomassetti si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni; 

che l’Ing. Jacopo Terenzio Gerolamo Tomassetti si impegni a dare immediata comunicazione 

alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo della provincia di 

competenza della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 



 

che per il caso di inadempimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 

successive modificazioni, nelle ipotesi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane s.p.a. si convenga l’immediata risoluzione del contratto 

stipulato con l’Ing. Jacopo Terenzio Gerolamo Tomassetti ai sensi dell’art. 1456 del Codice 

Civile. 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è il 

Direttore Tecnico Orlando Ventimiglia. 

 

        IL DIRETTORE TECNICO 

 

       Geom. Orlando Ventimiglia 

 


